

Wprowadzenie do sprawozdania finansowego za 2013 rok

1. Nazwa jednostki i siedziba

Miejska Biblioteka Publiczna
43-180 Orzesze
ul św .Wawrzyńca 23

2. Podstawowy przedmiot działalności:

- gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie materiałów bibliotecznych
- udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie do domu
- prowadzenie wypożyczeń między bibliotecznymi,
- prowadzenie działalności informacyjno- bibliotecznej

3. Wpis do KRS lub RIK data i nr wpisu do rejestru

Miejska Biblioteka Publiczna została wpisana do Rejestru Instytucji Kultury po numerem 2 w dniu 01.03.2005 r.

4. Czas działania jednostki: nieograniczony

5. Okres sprawozdawczy: 1.01.2013r – 31.12.2013r

6. Kontynuacja działania:

Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuacji działania jednostki

7. Aktywa i pasywa wyceniono wg zasad określonych w ustawie o rachunkowości z tym, że:

1) Środki trwałe o wartości

a) Od 1500 zł do 3500 zł odpisywane są jednorazowo w miesiącu wydania do użytkowania (w miesiącu następnym) oraz ujmowane w ewidencji środków trwałych ilościowo -wartościowej prowadzonej bilansowo (pozabilansowo) w koszty amortyzacji jednorazowej,

b) Środki trwałe o wartości do 1500 zł i okresie użytkowania powyżej roku objęte są ewidencją ilościową wg użytkowników – pozabilansowo i traktowane są jak materiały tzn., że obciążają one koszty zużycia materiałów (sprzętu).

2) Do amortyzacji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych o wartości pow. 3 500 zł stosuje się metody i stawki przewidziane w ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych.

3) Stany i rozchody materiałów i towarów wycenia się w cenie zakupu łącznie z podatkiem VAT. Koszty zakupu materiałów i towarów są odpisywane w miesiącu ich poniesienia (lub są rozliczane w stosunku do zużytych oraz sprzedanych materiałów i towarów).

8. Rachunek zysków i strat jest sporządzany w wersji kalkulacyjnej

Sporządził:

Orzesze dnia 31.03.2014r.

Zatwierdził:

GLÓWNY KSIĘGOWY
MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI
PUBLICZNEJ

Danuta Stokłosa

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Orzeszu

mgr Lucja Hajduk



Orzesze 07.02.2014 r.

Sprawozdanie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Orzeszu za rok 2013

Miejska Biblioteka Publiczna to jedna z dwóch instytucji kulturalnych działających na terenie naszego miasta.

Z pięciu filii działających na terenie Orzesza jedna zawiesiła swoją działalność – Filia Zazdrość – na czas nieokreślony (wniosek dyrektora szkoły w związku z brakiem pomieszczeń klasowych). Książki zostały zmagazynowane w pomieszczeniach piwnicznych szkoły.

Natomiast w czerwcu 2013r. po podpisaniu porozumienia z dyrekcją Szpitala Chorób Płuc została otwarta nowa filia w szpitalu. Na podstawie porozumienia w gestii szpitala jest zapewnienie lokalu i opłacenie pracownika, natomiast po stronie biblioteki jest zaopatrzenie w meble i księgozbiór.

W roku 2013 środki na zakup książek wyniosły:

z budżetu biblioteki 15 004,94 zł.

z Biblioteki Narodowej 10 200,00zł.

natomiast wartość darów książkowych wyniosła 8 385,99zł.

Ogółem stan księgozbioru zwiększył się o 1889 woluminy. W roku 2013 biblioteka nie zakupiła audiobooków ze środków budżetowych, a ich stan zwiększył się tylko o dary 53 na ogólną wartość 333 zł.

W roku sprawozdawczym w wyniku gwałtownej ulewy zalany został magazyn książek w Centrali. Zalaniu uległo około 1000 książek, zniszczeniu uległy także regały. Ponieważ księgozbiór jest ubezpieczony firma ubezpieczeniowa wywiązała się z zobowiązań i wypłaciła odszkodowanie w wysokości 12 757,47zł.

W roku sprawozdawczym 2013 w bibliotece naszej zarejestrowano 3245 czytelników. W porównaniu do roku 2012 liczba ta zmniejszyła się o 58. Związane to jest między innymi z zawieszeniem działalności filii Zazdrość.

Jeżeli chodzi o wypożyczenia to czytelnicy orzeskiej księżnicy wypożyczyli w roku 2013 139 821 woluminów.

Struktura wypożyczeń przedstawia się następująco:

- literatura piękna dla dorosłych 80 003
- literatura piękna dla dzieci 38 102
- literatura z innych działów 21 575

Najwięcej książek wypożyczono z literatury pięknej.

Ogółem bibliotekę naszą odwiedziło 57 456 osób.

Nadal dużym zainteresowaniem cieszą się książki polskich autorów, bestsellery wydawnicze, biografie, książki historyczne (związane z II wojną światową).

W roku 2013 w bibliotekach naszych zarejestrowano 1 560 dzieci i młodzieży, które w większości wypożyczają książki z literatury pięknej.

Problemem zapewne nie tylko naszych bibliotek jest ciągły spadek aktywności czytelniczej wśród dzieci i młodzieży. Jeżeli chodzi o zakup książek dla tej grupy wiekowej; zakupiono 297 woluminów na kwotę 3 437,82 zł. Wśród dzieci młodszych dużym zainteresowaniem cieszy się seria o Martynce, Franklinie, różne ciekawostki. Natomiast dzieci starsze korzystają głównie z lektur.

Jeżeli chodzi o korzystanie z komputerów we wszystkich placówkach bibliotecznych to w roku 2013 skorzystało z nich 6679 osób w tym dzieci 3860. Natomiast wszystkie placówki biblioteczne odwiedziło 57 456 osób.

	Komputery	Odwiedziny
Centrala	2 487	26 024
Filia Jaśkowice	680	6 504
Filia Gardawice	1 478	8 663
Filia Woszczyce	1 361	9 619
Filia Huta	673	6 532
Filia Szpital	-	114

Oprócz działalności bibliotecznej prowadzimy w ciągu całego roku działania kulturalne dla dzieci, młodzieży i dorosłych. W okresie ferii zimowych zorganizowano zajęcia dla dzieci młodszych pod hasłem „Ferie z Julianem Tuwimem”. W zajęciach wzięło udział 75 dzieci – gry i zabawy, zajęcia plastyczne, czytanie wierszyków, inne zajęcia świetlicowe.

W marcu 2013r. gościliśmy na spotkaniu autorskim znaną autorkę książek dla dorosłych Tanyę Valko. W spotkaniu wzięło udział 56 osób.

kolejną edycją działań bibliotecznych była Noc Andersenem w której wzięło udział 29 dzieci z klas 3 i 4. Hasłem przewodnim była śląska gwara, tradycje.

W kwietniu zorganizowano spotkanie autorskie dla dzieci z klas 4 i 5 z panią Elżbietą Bednarczyk mieszkającą w Australii, która opowiadała o życiu w dalekim kraju, pokazała slajdy.

W ramach Tygodnia Bibliotek przebiegającego pod hasłem „Biblioteka przestrzenią dla kreatywnych” odbyło się spotkanie z panią Ewą Wachowicz w którym wzięło udział 48 osób.

W ramach Tygodnia odbyła się Noc Bibliotek połączona z 65leciem naszej biblioteki.

W programie Nocy był występ młodzieży Zespołu Szkół, która w ramach Roku Tuwima przedstawiła program artystyczny związany z jego twórczością. Kolejną imprezą tej Nocy był występ Grupy Rycerskiej z Czerwionki oraz występ zespołu „Śląskie Bajery”. Imprezom towarzyszyło otwarcie wystawy malarskiej naszej czytelniczki pani Zofii Kluczyk. Przedstawiono również pierwszy numer informatora kulturalnego „Z pełną kulturą – informator społeczno-kulturalny miasta Orzesze”.

Ciekawą imprezą organizowaną w Polsce jest „Odjazdy bibliotekarz” w której kolejny raz nasza biblioteka wraz z bibliotekami partnerskimi wzięła udział. Trasa rajdu przebiegała

z Orzesza do Woszczyc, z Woszczyc do Palowic. Na koniec odbył się piknik oraz przejazd zaprzęgiem konnym po Pojezierzu palowickim. W imprezie wzięło udział 46 osób.

W ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” biblioteka nawiązała współpracę ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Zwierząt Powiatu Mikołowskiego – ProAnimali. W spotkaniu wzięły udział przedszkolaki z przedszkola nr 1, nr 3, oddziału przedszkolnego z Woszczyc, dzieci klas młodszych ze szkoły podstawowej nr 2. W akcji wzięło udział 201 dzieci.

W czasie wakacji po raz kolejny biblioteka brała udział w półkoloniach organizowanych przez Urząd Miasta i Miejski Zespół Oświaty. Tym razem w półkoloniach uczestniczyły dzieci ze Szkoły Podstawowej z Jaśkowic i Mościsk. Biblioteka zorganizowała: podchody z dojściem do pomnika Poległych na Pasternioku, wyjazd do Muzeum Pożarnictwa w Mysłowicach oraz do Muzeum Misyjnego w Brzęczkowicach, jak również wyjazd do Rud Raciborskich gdzie odbyło się zwiedzanie stacji kolei wąskotorowej, przejażdżka kolejką i zwiedzanie zabytkowego zespołu pałacowo-kościelnego Cystersów.

W okresie wakacji wprowadzono dla dzieci młodszych akcję pt. „Wakacyjne wtorki w bibliotece” w trakcie których dzieciom czytano bajki, oferowano wspólne zabawy. Akcja ta po wakacjach przekształciła się w „Akademię Kubusia Puchatka” w której uczestniczą dzieci nieuczęszczające do przedszkola w godz. 10.00 – 12.00. W czerwcu 2013r. ogłosiliśmy konkurs czytelniczy dla dzieci i młodzieży „Najaktywniejszy czytelnik wakacji”. Na początku września zwycięzcom wręczono nagrody książkowe.

W październiku kolejny raz w naszej bibliotece obchodzono urodziny Kubusia Puchatka w których wzięło udział 148 dzieci z przedszkola nr 1 i oddziału przedszkolnego z Woszczyc.

Do kalendarza imprez biblioteki wprowadzono Jesienne i Wiosenne spotkania z Literaturą. W ramach tej akcji w listopadzie odbyło się spotkanie z panią dr hab. Anną Sitkową, którego tematem było „Staropolskie jedzenie i picie”. W spotkaniu wzięło udział 36 osób.

Oprócz działań kulturalnych biblioteka zorganizowała następujące wystawy: 140 rocznica urodzin Wojciecha Korfańtego, wystawa malarstwa p. Zofii Kluczyk, Twórczość Juliana Tuwima, „Żegnajcie wakacje – witaj szkoło”, twórczość Aleksandra Fredry, życie i twórczość Joanny Chmielewskiej i 50 rocznica urodzin Bolka i Lolka.

Ważną akcją zorganizowaną przez bibliotekę był kurs komputerowy dla osób starszych, który odbywał się przez 6 sobót. Uczestniczyło w nim 18 osób. Kurs prowadzony był przez wolontariusza. W roku sprawozdawczym biblioteka przystąpiła do dwóch konkursów ogłoszonych w ramach Programu Rozwoju Bibliotek:

pierwszy konkurs To Aktywna Biblioteka – dzięki temu projektowi (5000zł.) powstał Informator społeczno-kulturalny „Z pełną kulturą”. W trakcie realizacji projektu odbyły się warsztaty dziennikarskie dla młodzieży gimnazjalnej;

drugim konkursem był udział naszej biblioteki w programie Muuvit. Ruszaj się i odkrywaj świat (1420zł). W projekcie wzięło udział 26 dzieci, które poprzez sport i zabawę wirtualnie odwiedzały wszystkie kraje świata.

W roku sprawozdawczym biblioteka współpracowała z Centrum Przedsiębiorczości z Woli, które prowadziło w naszej bibliotece raz w miesiącu spotkania z osobami pragnącymi założyć własną działalność.

Biblioteka udostępniła także stanowisko komputerowe dla Powiatowego Urzędu Pracy w Mikołowie do celów Pre-rejestracji bezrobotnych.

Biblioteka nasza udostępniła pomieszczenie czytelnia na okres 1 tygodnia uczestnikom (20 osób) programu wychowawczo-profilaktycznego „Spójrz inaczej”.

W ramach dobrej współpracy z przedszkolami odbyły się lekcje biblioteczne w których wzięło udział 72 dzieci z przedszkoli nr 1 i nr 6.

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Orzeszu
mgr Lucja Hajduk